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Diffiniadau

Oedran

Caiff oedran ei bennu ar sail y cwestiwn am ddyddiad geni ac oedran yr unigolyn ar ei
ben-blwydd diwethaf ydyw. Ystyrir bod dyddiadau geni sy'n awgrymu bod rhywun dros
115 yn annilys a chaiff oedran yr unigolyn ei briodoli. Nodir bod babanod o dan flwydd
oed yn 0 oed.

Yn weithgar yn economaidd
Nodir bod unigolyn rhwng 16 a 74 oed yn weithgar yn economaidd os oedd, yr
wythnos cyn y cyfrifiad:

* yn gweithio, fel cyflogai neu'n hunangyflogedig

» ddim yn gweithio, ond yn chwilio am waith ac yn barod i ddechrau gweithio ymhen
pythefnos, neu

 ddim yn gweithio, ond yn aros i ddechrau swydd a gafwyd eisoes ac sydd ar gael.

Caiff myfyrwyr mewn addysg amser llawn sy'n bodloni unrhyw un o'r meini prawf hyn
eu dosbarthu’'n weithgar yn economaidd a chant eu cyfrif ar wahén yng nghategori
gweithgar yn economaidd 'Myfyriwr mewn addysg amser llawn' - ni chant eu cynnwys
mewn unrhyw gategori arall fel cyflogeion neu bobl ddi-waith.
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Definitions

Age

Age is derived from the date of birth question and is a person's age at their last
birthday. Dates of birth that imply an age over 115 are treated as invalid and the
person’s age is imputed. Infants less than one year old are classified as 0 years of
age.

Economically active
A person aged 16 to 74 is described as economically active if, in the week before the
census, they were:

« in employment, as an employee of self-employed

* not in employment, but were seeking work and ready to start work within two weeks,
or

* not in employment, but waiting to start a job already obtained and available.

Full-time students who fulfil any of these criteria are classified as economically active
and are counted separately in the 'Full-time student' category of economically active -
they are not included in any of the other categories such as employees or
unemployed.



Yn anweithgar yn economaidd

Nodir bod unigolyn rhwng 16 a 74 oed yn anweithgar yn economaidd os nad oedd, yn
yr wythnos cyn y cyfrifiad, yn gweithio ond roedd yn bodloni'r meini prawf ar gyfer cael
ei ddosbarthu'n unigolyn 'Di-waith'. Mae hyn yn cynnwys unigolyn a oedd yn chwilio
am waith ond nad oedd ar gael i ddechrau gweithio ymhen pythefnos, yn ogystal ag
unrhyw un nad oedd yn chwilio am waith, neu nad oedd yn gallu gweithio - er
enghraifft wedi ymddeol, yn gofalu am y cartref/teulu, yn sal neu'n anabl yn barhaol.

Caiff myfyrwyr sy'n bodloni unrhyw un o'r meini prawf hyn eu dosbarthu'n anweithgar
yn economaidd hefyd. Nid yw hyn o reidrwydd yn golygu mewn addysg amser llawn
ac nid yw'n cynnwys myfyrwyr a oedd yn gweithio neu'n weithgar yn economaidd
mewn rhyw ffordd arall.

Gweithiwr cyflogedig (Yn gweithio)

Nodir bod unigolyn rhwng 16 a 74 oed yn gyflogedig (neu'n gweithio) os oedd, yn yr
wythnos cyn y cyfrifiad, yn gwneud un awr o waith & thal o leiaf, naill ai fel gweithiwr
cyflogedig neu'n hunangyflogedig.

Mae hyn yn cynnwys gwaith achlysurol neu dros dro, ar gynllun hyfforddi a noddir gan
y llywodaeth, yn gweithio am dal neu'n ddi-dal i'ch busnes eich hun neu i fusnes eich
teulu, bod i ffwrdd o'r gwaith yn sal, ar gyfnod mamolaeth, ar wyliau neu fod unigolyn
wedi'i gadw dros dro o'i waith.

Myfyriwr amser llawn
Unigolyn o unrhyw oed sydd wedi nodi ei fod yn blentyn ysgol neu'n fyfyriwr mewn
addysg amser llawn yw myfyriwr amser llawn.

Caiff plant ysgol a myfyrwyr mewn addysg llawn amser sy'n astudio oddi cartref eu
trin fel petaent yn preswylio yn eu cyfeiriad yn ystod y tymor fel arfer.

Economically inactive

A person aged 16 to 74 is described as economically inactive if, in the week before
the census, they were not in employment but did not meet the criteria to be classified
as ‘Unemployed' This includes a person looking for work but not available to start
work within two weeks, as well as anyone not looking for work, or unable to work - for
example retired, looking after home/family, permanently sick or disabled.

Students who fulfil any of these criteria are also classified as economically inactive.
This does not necessarily mean in full-time education and excludes students who
were working or in some other way were economically active.

Employed (In employment)

A person aged 16 to 74 is defined as employed (or in employment) if in the week
before the census they carried out at least one hour's paid work, either as an
employee or self-employed.

This includes casual or temporary work, on a government-sponsored training
scheme, doing paid or unpaid work for their own or family business, being away from
work ill, on maternity leave, or on holiday or temporarily laid off.

Full-time student

A full-time student is a person of any age who has indicated that they are a
schoolchild or student in full-time education.

Schoolchildren and students in full-time education studying away from their family
home are treated as usually resident at their term-time address.



Lefel uchaf o gymhwyster

Mae'r lefel uchaf o gymhwyster yn deillio o'r cwestiwn sy'n gofyn i bobl nodi pob math
o gymhwyster sydd ganddynt. Gofynnwyd i bobl hefyd a oedd ganddynt gymwysterau
tramor ac i nodi'r cymhwyster cyfatebol agosaf.

Roedd 12 o opsiynau ymateb (ynghyd & 'dim cymwysterau’) yn cwmpasu
cymwysterau proffesiynol a galwedigaethol, ac amrywiaeth o gymwysterau
academaidd.

Caiff y rhain eu dosbarthu yn bum categori ar gyfer y lefel uchaf o gymhwyster,
ynghyd & chategori ar gyfer dim cymwysterau ac un ar gyfer cymwysterau eraill (sy'n
cynnwys cymwysterau galwedigaethol neu gymwysterau cysylltiedig & gwaith, a
chymwysterau tramor lle na chafodd cymhwyster cyfatebol ei nodi):

Dim Cymwysterau: Dim cymwysterau academaidd na phroffesiynol

Cymwysterau Lefel 1: 1-4 Lefel O/TAU/TGAU (unrhyw radd), Lefel Mynediad,
Diploma Sylfaen, NVQ lefel 1, GNVQ Sylfaen, Sgiliau Sylfaenol/Allweddol

Cymwysterau Lefel 2: 5+ Lefel O (wedi pasio)/TAU (Gradd 1)/TGAU (Graddau A*-C),
Tystysgrif Ysgol, 1 Lefel A/ 2-3 Lefel AS/VCE, Diploma Canolradd/Uwch, Diploma
Canolradd Bagloriaeth Cymru, NVQ lefel 2, GNVQ Canolradd, City and Guilds Craft,
Diploma Cyntaf/Cyffredinol BTEC, Diploma RSA

Prentisiaeth

Cymwysterau Lefel 3: 2+ Lefel A/VCE, 4+ Lefel AS, Tystysgrif Ysgol Uwch, Diploma
Uwch, Diploma Uwch Bagloriaeth Cymru, NVQ Lefel 3; GNVQ Uwch, Crefft Uwch
City and Guilds, ONC, OND, BTEC Cenedlaethol, Diploma Uwch RSA

Cymwysterau Lefel 4+; Gradd (er enghraifft BA, BSc), Gradd Uwch (er enghraifft MA,
PhD, TAR), NVQ Lefel 4-5, HNC, HND, Diploma Uwch RSA, Lefel Uwch BTEC,
Gradd sylfaen (Gogledd Iwerddon),Cymwysterau proffesiynol (er enghraifft addysgu,
nyrsio, cyfrifyddiaeth)

Cymwunretaran araill: Cumanicetaran (Gahvedinaathnl/Cuevllitiedin 4 Gwaith

Di-waith

Caiff unigolyn rhwng 16 a 74 oed ei ddosbarthu'n ddi-waith os nad yw'n gweithio, ei
fod ar gael i ddechrau gweithio yn y pythefnos nesaf, a'i fod naill ai wedi chwilio am
waith yn y pedair wythnos ddiwethaf neu'n aros i ddechrau swydd newydd.

Preswylydd arferol

Y brif sylfaen boblogaeth ar gyfer allbynnau Cyfrifiad 2011 yw'r boblogaeth breswyl
arferol ar ddiwrnod y cyfrifiad, 27 Mawrth 2011. Er bod y boblogaeth a gyfrifwyd yn
cynnwys preswylwyr byrdymor nad ydynt yn dod o'r DU, caiff y boblogaeth hon ei
dadansoddi ar wahén ac nid yw wedi'i chynnwys ym mhrif allbynnau Cyfrifiad 2011.
Caiff yr holl allbynnau, oni nodir yn wahanol, eu cynhyrchu gan ddefnyddio preswylwyr
arferol yn y DU yn unig.

At ddibenion Cyfrifiad 2011, mae preswylydd arferol y DU yn cynnwys unrhyw un a
oedd, ar ddiwrnod y cyfrifiad, yn y DU ac wedi aros neu'n bwriadu aros yn y DU am
gyfnod o 12 mis neu fwy, neu & chyfeiriad parhaol yn y DU a'r tu allan i'r DU ac yn
bwriadu aros y tu allan i'r DU am lai na 12 mis.

Highest level of qualification
I ne nignest ievel or quanncaton IS aerivea 1mom e quesuon asking peopie to

indicate all types of qualifications held. People were also asked if they held foreign
gualifications and to indicate the closest equivalent.

There were 12 response options (plus ‘no qualifications’) covering professional and
vocational qualifications, and a range of academic qualifications.

These are combined into five categories for the highest level of qualification, plus a
category for no qualifications and one for other qualifications (which includes
vocational or work related qualifications, and for foreign qualifications where an
equivalent qualification was not indicated):

No Qualifications: No academic or professional qualifications

Level 1 qualifications: 1-4 O Levels/CSE/GCSEs (any grades), Entry Level,
Foundation Diploma, NVQ level 1, Foundation GNVQ, Basic/Essential Skills

Level 2 qualifications: 5+ O Level (Passes)/CSEs (Grade 1)/GCSEs (Grades A*-C),
School Certificate, 1 A Level/ 2-3 AS Levels/VCEs, Intermediate/Higher Diploma,
Welsh Baccalaureate Intermediate Diploma, NVQ level 2, Intermediate GNVQ, City
and Guilds Craft, BTEC First/General Diploma, RSA Diploma

Apprenticeship

Level 3 qualifications: 2+ A Levels/VCEs, 4+ AS Levels, Higher School Certificate,
Progression/Advanced Diploma, Welsh Baccalaureate Advanced Diploma, NVQ
Level 3; Advanced GNVQ, City and Guilds Advanced Craft, ONC, OND, BTEC
National, RSA Advanced Diploma

Level 4+ qualifications: Degree (for example BA, BSc), Higher Degree (for example
MA, PhD, PGCE), NVQ Level 4-5, HNC, HND, RSA Higher Diploma, BTEC Higher
level, Foundation degree (NI), Professional qualifications (for example teaching,
nursing, accountancy)

Other qualifications: Vocational/Work-related Qualifications, Foreign Qualifications

Unemployed

A person aged 16 to 74 is classified as unemployed if they are not in employment, are
available to start work in the next two weeks, and either looked for work in the last
four weeks or are waiting to start a new job.

Usual resident

The main population base for outputs from the 2011 Census is the usual resident
population as at census day 27 March 2011. Although the population base for
enumeration included non-UK short-term residents, this population is analysed
separately and is not included in the main outputs from the 2011 Census. All outputs,
unless specified, are produced using only usual residents of the UK.

For 2011 Census purposes, a usual resident of the UK is anyone who, on census
day, was in the UK and had stayed or intended to stay in the UK for a period of 12
months or more, or had a permanent UK address and was outside the UK and
intended to be outside the UK for less than 12 months.
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Cymru Lloegr & Cymru
Gwynedd Wales England & Wales
Pob preswylydd arferol 16 oed a throsodd 100,923 2,507,160 45,496,780 All usual residents aged 16 and over
Lefel uchaf o gymhwyster Highest level of qualification
Dim cymhwyster 23,365 23.2% 650,517 25.9%| 10,307,327 22.7% No qualifications
Cymwysterau Lefel 1 11,889 11.8% 332,943 13.3%| 6,047,384 13.3% Level 1 qualifications
Cymwysterau Lefel 2 16,238 16.1% 393,819 15.7%| 6,938,433 15.3% Level 2 qualifications
Prentisiaeth 3,783 3.7% 98,843 3.9%| 1,631,777 3.6% Apprenticeship
Cymwysterau Lefel 3 14,638 14.5% 308,171 12.3%| 5,617,802 12.3% Level 3 qualifications
Cymwysterau Lefel 4 ac uwch 26,673 26.4% 614,116 24.5%| 12,383,477 27.2% Level 4 qualifications and above
Cymwysterau eraill 4,337 4.3% 108,751 4.3%| 2,570,580 5.7% Other qualifications
Plant ysgol a myfyrwyr mewn addysg amser llawn Schoolchildren and full-time students
16-17 oed 2,462 67,220 1,230,368 Age 16 to 17
18+ oed 8,961 136,804 2,485,001 Age 18+
Myfyrwyr mewn addysg amser llawn: 18-74 oed 8,939 136,344 2,477,495 Full-time students: Age 18 - 74
Yn weithgar yn economaidd 3,036 34.0% 56,124 41.2%| 1,056,544 42.6% Economically active
Mewn gwaith 2,321 26.0% 44,886 32.9% 836,788 33.8% In employment
Yn ddi-waith 715 8.0% 11,238 8.2% 219,756 8.9% Unemployed
Yn anweithgar yn economaidd 5,903 66.0% 80,220 58.8%| 1,420,951 57.4% Economically inactive
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Arfon Dwyfor Meirionnydd Gwynedd

Pob preswylydd arferol 16 oed a throsodd 49,784 22,950 28,189 100,923 All usual residents aged 16 and over
Lefel uchaf o gymhwyster Highest level of qualification
Dim cymhwyster 10,446 21.0% 5,744 25.0% 7,175 25.5% 23,365 23.2% No qualifications
Cymwysterau Lefel 1 5,298 10.6% 2,815 12.3% 3,776 13.4% 11,889 11.8% Level 1 qualifications
Cymwysterau Lefel 2 7,256 14.6% 3,964 17.3% 5,018 17.8% 16,238 16.1% Level 2 qualifications
Prentisiaeth 1,685 3.4% 951 4.1% 1,147 4.1% 3,783 3.7% Apprenticeship
Cymwysterau Lefel 3 9,013 18.1% 2,512 10.9% 3,113 11.0% 14,638 14.5% Level 3 qualifications
Cymwysterau Lefel 4 ac uwch 13,887 27.9% 5,981 26.1% 6,805 24.1% 26,673 26.4% Level 4 qualifications and above
Cymwysterau eraill 2,199 4.4% 983 4.3% 1,155 4.1% 4,337 4.3% Other qualifications
Plant ysgol a myfyrwyr mewn addysg amser llawn Schoolchildren and full-time students
16-17 oed 1,229 572 661 2,462 Age 16 to 17
18+ oed 7,728 561 672 8,961 Age 18+
Myfyrwyr mewn addysg amser llawn: 18-74 oed 7,719 555 665 8,939 Full-time students: Age 18 - 74
Yn weithgar yn economaidd 2,490 32.3% 248 44.7% 298 44.8% 3,036 34.0% Economically active

Mewn gwaith 1,843 23.9% 222 40.0% 256 38.5% 2,321 26.0% In employment

Yn ddi-waith 647 8.4% 26 4.7% 42 6.3% 715 8.0% Unemployed
Yn anweithgar yn economaidd 5,229 67.7% 307 55.3% 367 55.2% 5,903 66.0% Economically inactive
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Plant ysgol a myfyrwyr (Myfyrwyr mewn addysg amser llawn (18 - 74 oed) / Full Myfyrwyr mewn addysg amser llawn (18 - 74
Lefel uchaf o gymhwyster / Highest level of qualification mewn addysg amser time students (Age 18 - 74) Lefel uchaf o gymhwyster / Highest level of qualification oed) /Full-time students (Age 18 - 74)
Pob preswylydd llawn / Schoolchildren Yn weithgar yn economaidd / Yn weithgar yn economaidd /

arferol 16 oed a and full-time students ol Economically active: Yn anweithgar Economically active: v th

throsodd - Cymwysterau "(;Wr:fézgr yn ! Cymwysterau nneacr;vlzzlma%s;
Dim Cymwysterau - Cymwysterau Prentisiaeth Cymwysterau Lefel 4 ac Cymwygterau 16-17 oed 18 oed Mewn gwaith  Yn ddi-waith | economaidd Dim Cymwysterau - Cymwysterau Prentisiaeth Cymwysterau Lefel 4 ac Cymwysterau Mewn gwaith  Yn ddi-waith Y
cymhwyster Lefel 1 Lefel 2 Lefel 3 uweh eraill throsodd cymhwyster Lefel 1 Lefel 2 Lefel 3 uweh eraill
. Level 4 " . Level 4 .
All usual residents No Level 1 Level 2 " . Level 3 L Other Age 18 and | All full-time In Economically No Level 1 Level 2 . . Level 3 e Other Economically
A L S Apprenticeship AR qualifications e Age 16 to 17 Unemployed N . o A L Apprenticeship s qualifications o In employment  Unemployed X .

aged 16 and over | qualifications qualifications qualifications qualifications and above qualifications over students | employment inactive qualifications  qualifications  qualifications qualifications and above qualifications inactive
Lloegr & Cymru / England & Wales 45,496,780 10,307,327 6,047,384 6,938,433 1,631,777 5,617,802 12,383,477 2,570,580 1,230,368 2,485,001 2,477,495 836,788 219,756 1,420,951 22.7% 13.3% 15.3% 3.6% 12.3% 27.2% 5.7%| 33.8% 8.9% 57.4%)
Cymru / Wales 2,507,160 650,517 332,943 393,819 98,843 308,171 614,116 108,751 67,220 136,804 136,344 44,886 11,238 80,220 25.9% 13.3% 15.7% 3.9% 12.3% 24.5% 4.3% 32.9% 8.2% 58.8%
Gwynedd 100,923 23,365 11,889 16,238 3,783 14,638 26,673 4,337 2,462 8,961 8,939 2,321 715 5,903 23.2% 11.8% 16.1% 3.7% 14.5% 26.4% 4.3%)| 26.0% 8.0% 66.0%)
Arfon 49,784 10,446 5,298 7,256 1,685 9,013 13,887 2,199 1,229 7,728 7,719 1,843 647 5,229 21.0% 10.6% 14.6% 3.4% 18.1% 27.9% 4.4%) 23.9% 8.4% 67.7%)|
Dwyfor 22,950 5,744 2,815 3,964 951 2,512 5,981 983 572 561 555 222 26 307 25.0% 12.3% 17.3% 4.1% 10.9% 26.1% 4.3%| 40.0% 4.7% 55.3%)
Meirionnydd 28,189 7,175 3,776 5,018 1,147 3,113 6,805 1,155 661 672 665 256 42 367 25.5% 13.4% 17.8% 4.1% 11.0% 24.1% 4.1%) 38.5% 6.3% 55.2%
Aberdaron 816 214 86 142 32 90 227 25] 27 21 19 9 0 10 26.2% 10.5% 17.4% 3.9% 11.0% 27.8% 3.1%] 47.4% 0.0% 52.6%
Aberdyfi (Aberdovey) 1,160 243 103 212 41 135 384 42 20 13| 13 2 2 9| 20.9% 8.9% 18.3% 3.5% 11.6% 33.1% 3.6%) 15.4% 15.4% 69.2%)
Abererch 1,097 290 132 202 49 129 247 48] 20 32 32 10 0 22 26.4% 12.0% 18.4% 4.5% 11.8% 22.5% 4.4%| 31.3% 0.0% 68.8%)
Abermaw (Barmouth) 2,089 564 320 394 78 266 376 91 40 44 44 17 3 24 27.0% 15.3% 18.9% 3.7% 12.7% 18.0% 4.4% 38.6% 6.8% 54.5%)
Abersoch 695 150 71 127 34 70 220 23] 14 15 15 8 0 7| 21.6% 10.2% 18.3% 4.9% 10.1% 31.7% 3.3% 53.3% 0.0% 46.7%)
Arllechwedd 1,122 200 120 167 45 125 420 45 31 32 32 13 2 17| 17.8% 10.7% 14.9% 4.0% 11.1% 37.4% 4.0% 40.6% 6.3% 53.1%)
Bala 1,637 452 235 277 a7 184 369 73] 43 30| 30 16 3 11 27.6% 14.4% 16.9% 2.9% 11.2% 22.5% 4.5%) 53.3% 10.0% 36.7%)
Bethel 1,107, 210 123 186 49 143 372 24 29 37| 37 16 2 19 19.0% 11.1% 16.8% 4.4% 12.9% 33.6% 2.2% 43.2% 5.4% 51.4%)
Bontnewydd 955 236 94 178 46 131 241 29| 23 26| 26 8 3 15| 24.7% 9.8% 18.6% 4.8% 13.7% 25.2% 3.0% 30.8% 11.5% 57.7%
Botwnnog 789 210 94 132 40 110 173 30 25 23 23 12 0 11] 26.6% 11.9% 16.7% 5.1% 13.9% 21.9% 3.8% 52.2% 0.0% 47.8%)
Bowydd & Rhiw 1,516 391 236 308 89 167 269 56 49 57| 57 22 4 31 25.8% 15.6% 20.3% 5.9% 11.0% 17.7% 3.7% 38.6% 7.0% 54.4%
Brithdir & Llanfachreth/Ganliwyd/Llanelltyd 1,230 253 152 230 48 130 374 43 41 28 28 7 1 20 20.6% 12.4% 18.7% 3.9% 10.6% 30.4% 3.5%) 25.0% 3.6% 71.4%)
Bryn-crug/Llanfihangel 834 204 121 140 34 98 210 27| 14 10 10 5 0 5| 24.5% 14.5% 16.8% 4.1% 11.8% 25.2% 3.2% 50.0% 0.0% 50.0%
Cadnant 1,653 591 231 281 52 178 261 59 44 66 65 26 4 35 35.8% 14.0% 17.0% 3.1% 10.8% 15.8% 3.6% 40.0% 6.2% 53.8%)
Clynnog 800 180 83 154 35 86 228 34 14 21 21 9 1 11 22.5% 10.4% 19.3% 4.4% 10.8% 28.5% 4.3%)| 42.9% 4.8% 52.4%
Corris/Mawddwy 1,106 239 122 160 37 133 363 52 26 21 21 4 2 15] 21.6% 11.0% 14.5% 3.3% 12.0% 32.8% 4.7% 19.0% 9.5% 71.4%)
Criccieth 1,494 324 162 253 61 141 488 65] 48 26| 26 10 2 14 21.7% 10.8% 16.9% 4.1% 9.4% 32.7% 4.4%) 38.5% 7.7% 53.8%)
Cwm-y-Glo 801 139 82 124 38 92 305 21 33 27, 27 14 1 12] 17.4% 10.2% 15.5% 4.7% 11.5% 38.1% 2.6% 51.9% 3.7% 44.4%
Deiniol 1,695 149 74 163 12 739 438 120 11 1,113 1,112 247 83 782 8.8% 4.4% 9.6% 0.7% 43.6% 25.8% 7.1%| 22.2% 7.5% 70.3%)
Deiniolen 1,477 365 217 249 68 152 363 63 39 52 52 19 6 27, 24.7% 14.7% 16.9% 4.6% 10.3% 24.6% 4.3% 36.5% 11.5% 51.9%)
Dewi 1,435 308 183 223 37 224 361 99| 45 190 190 51 12 127 21.5% 12.8% 15.5% 2.6% 15.6% 25.2% 6.9%| 26.8% 6.3% 66.8%)
Diffwys & Maenofferen 949 287 148 168 45 99 172 30 28 34 33 14 1 18] 30.2% 15.6% 17.7% 4.7% 10.4% 18.1% 3.2% 42.4% 3.0% 54.5%)
Dolbenmaen 1,007 255 105 180 37 114 277 39| 27 26| 26 9 1 16 25.3% 10.4% 17.9% 3.7% 11.3% 27.5% 3.9% 34.6% 3.8% 61.5%)
Gogledd Dolgellau North 1,047 199 138 188 45 120 299 58 18 26 25 17 1 7| 19.0% 13.2% 18.0% 4.3% 11.5% 28.6% 5.5% 68.0% 4.0% 28.0%)
De Dolgellau South 1,197 313 168 213 26 152 268 57| 24 35] 35 7 2 26 26.1% 14.0% 17.8% 2.2% 12.7% 22.4% 4.8%) 20.0% 5.7% 74.3%
Dyffryn Ardudwy 1,348 394 156 226 64 136 314 58 19 22 21 9 2 10 29.2% 11.6% 16.8% 4.7% 10.1% 23.3% 4.3% 42.9% 9.5% 47.6%)
Efail-newydd/Buan 1,063 273 139 174 35 112 293 37| 29 21 21 11 1 9| 25.7% 13.1% 16.4% 3.3% 10.5% 27.6% 3.5%| 52.4% 4.8% 42.9%)
Garth 919 107 52 99 8 390 222 41 18 457 457 94 38 325 11.6% 5.7% 10.8% 0.9% 42.4% 24.2% 4.5% 20.6% 8.3% 71.1%)
Gerlan 1,858 370 207 281 83 209 655 53] 54 75] 75 32 5 38| 19.9% 11.1% 15.1% 4.5% 11.2% 35.3% 2.9% 42.7% 6.7% 50.7%
Glyder 1,468 268 136 206 34 258 510 56 38 233 232 47 24 161 18.3% 9.3% 14.0% 2.3% 17.6% 34.7% 3.8%) 20.3% 10.3% 69.4%)
Groeslon 1,400 256 172 237 69 182 425 59| 50 42 42 23 1 18 18.3% 12.3% 16.9% 4.9% 13.0% 30.4% 4.2%)| 54.8% 2.4% 42.9%)
Harlech 1,732 395 228 332 64 165 482 66 45 89 89 17 2 70 22.8% 13.2% 19.2% 3.7% 9.5% 27.8% 3.8% 19.1% 2.2% 78.7%)
Hendre 1,251 277 119 150 28 304 310 63| 29 327 326 88 24 214 22.1% 9.5% 12.0% 2.2% 24.3% 24.8% 5.0%| 27.0% 7.4% 65.6%)
Hirael 1,507] 270 115 173 41 476 348 84 23 597| 597 125 39 433 17.9% 7.6% 11.5% 2.7% 31.6% 23.1% 5.6%) 20.9% 6.5% 72.5%)
Llanaelhaearn 1,371 362 184 224 72 170 306 53] 45 52| 51 16 4 31 26.4% 13.4% 16.3% 5.3% 12.4% 22.3% 3.9%| 31.4% 7.8% 60.8%)
Llanbedr 940 216 113 180 30 87 265 49 16 13| 13 7 0 6| 23.0% 12.0% 19.1% 3.2% 9.3% 28.2% 5.2% 53.8% 0.0% 46.2%
Llanbedrog 866 209 95 106 28 108 247 73] 18 19 19 7 0 12| 24.1% 11.0% 12.2% 3.2% 12.5% 28.5% 8.4% 36.8% 0.0% 63.2%)
Llanberis 1,697 412 234 242 74 171 510 54 32 65 62 25 5 32 24.3% 13.8% 14.3% 4.4% 10.1% 30.1% 3.2% 40.3% 8.1% 51.6%)
Llandderfel 1,231 255 178 219 56 162 293 68| 34 29| 29 12 2 15| 20.7% 14.5% 17.8% 4.5% 13.2% 23.8% 5.5%| 41.4% 6.9% 51.7%
Llanengan 1,012 239 113 197 63 90 272 38 26 26 26 7 2 17| 23.6% 11.2% 19.5% 6.2% 8.9% 26.9% 3.8% 26.9% 7.7% 65.4%)
Llangelynnin 1,743 486 213 285 73 191 429 66 25 24 24 10 1 13 27.9% 12.2% 16.4% 4.2% 11.0% 24.6% 3.8%| 41.7% 4.2% 54.2%
Llanllyfni 1,017, 276 134 160 36 103 255 53 35 38 37 9 3 25 27.1% 13.2% 15.7% 3.5% 10.1% 25.1% 5.2% 24.3% 8.1% 67.6%)
Llanrug 1,487 342 187 231 62 203 423 39| 45 42 42 19 5 18 23.0% 12.6% 15.5% 4.2% 13.7% 28.4% 2.6% 45.2% 11.9% 42.9%)
Llanuwchllyn 726 169 82 110 31 76 235 23 11 13| 13 4 1 8| 23.3% 11.3% 15.2% 4.3% 10.5% 32.4% 3.2% 30.8% 7.7% 61.5%)
Llanwnda 1,580 347 161 247 58 188 518 61 33 45 45 21 4 20 22.0% 10.2% 15.6% 3.7% 11.9% 32.8% 3.9% 46.7% 8.9% 44.4%)
Llanystumdwy 1,660 352 188 298 71 206 491 54 43 36 36 14 2 20 21.2% 11.3% 18.0% 4.3% 12.4% 29.6% 3.3% 38.9% 5.6% 55.6%)
Marchog 1,950 686 327 322 64 227 249 75] 57 141 141 44 14 83| 35.2% 16.8% 16.5% 3.3% 11.6% 12.8% 3.8%| 31.2% 9.9% 58.9%
Menai (Bangor) 4,016 137 100 360 27 2,340 764 288 31 3,304 3,304 620 313 2,371 3.4% 2.5% 9.0% 0.7% 58.3% 19.0% 7.2%) 18.8% 9.5% 71.8%)
Menai (Caernarfon) 1,904 376 176 288 60 193 728 83| 42 63| 63 27 5 31 19.7% 9.2% 15.1% 3.2% 10.1% 38.2% 4.4%) 42.9% 7.9% 49.2%)
Morfa Nefyn 1,030 245 115 179 51 111 278 51 24 15) 15 10 0 5| 23.8% 11.2% 17.4% 5.0% 10.8% 27.0% 5.0% 66.7% 0.0% 33.3%)
Nefyn 1,099 279 133 196 a7 117 266 61 26 24 23 9 2 12| 25.4% 12.1% 17.8% 4.3% 10.6% 24.2% 5.6% 39.1% 8.7% 52.2%
Ogwen 1,909 470 253 342 89 237 457 61 42 83 83 32 6 45 24.6% 13.3% 17.9% 4.7% 12.4% 23.9% 3.2% 38.6% 7.2% 54.2%)
Peblig (Caernarfon) 1,687 691 246 234 43 161 231 81 52 59| 59 21 9 29| 41.0% 14.6% 13.9% 2.5% 9.5% 13.7% 4.8%) 35.6% 15.3% 49.2%)
Penisarwaun 1,417 229 153 218 66 198 512 41 47 70 70 32 3 35 16.2% 10.8% 15.4% 4.7% 14.0% 36.1% 2.9% 45.7% 4.3% 50.0%)|
Penrhyndeudraeth 2,059 481 296 383 98 217 521 63| 68 53] 51 25 8 18 23.4% 14.4% 18.6% 4.8% 10.5% 25.3% 3.1%| 49.0% 15.7% 35.3%|
Pentir 2,001 337 177 271 79 219 820 98 64 135) 135 48 6 81 16.8% 8.8% 13.5% 3.9% 10.9% 41.0% 4.9% 35.6% 4.4% 60.0%)|
Penygroes 1,462 433 191 231 63 161 313 70| 40 36 35 11 1 23] 29.6% 13.1% 15.8% 4.3% 11.0% 21.4% 4.8%) 31.4% 2.9% 65.7%)
Dwyrain Porthmadog East 1,418 412 210 239 52 161 278 66 32 33 32 12 2 18] 29.1% 14.8% 16.9% 3.7% 11.4% 19.6% 4.7% 37.5% 6.3% 56.3%)
Gorllewin Porthmadog West 1,558 337 166 263 72 157 499 64 33 28] 28 15 0 13 21.6% 10.7% 16.9% 4.6% 10.1% 32.0% 4.1%) 53.6% 0.0% 46.4%)
Porthmadog-Tremadog 1,064 249 132 194 33 114 303 39 28 27, 27 12 2 13| 23.4% 12.4% 18.2% 3.1% 10.7% 28.5% 3.7%) 44.4% 7.4% 48.1%
Gogledd Pwllheli North 1,765 496 281 292 56 179 382 79| 35 49 49 23 5 21 28.1% 15.9% 16.5% 3.2% 10.1% 21.6% 4.5%) 46.9% 10.2% 42.9%)
De Pwllheli South 1,565 480 244 277 49 147 296 72 32 40 39 15 1 23 30.7% 15.6% 17.7% 3.1% 9.4% 18.9% 4.6% 38.5% 2.6% 59.0%)
Seiont 2,461 670 326 437 95 256 558 119 64 95| 95 40 10 45] 27.2% 13.2% 17.8% 3.9% 10.4% 22.7% 4.8%)| 42.1% 10.5% 47.4%)
Talysarn 1,521 422 198 263 71 167 346 54 47 54 54 23 5 26 27.7% 13.0% 17.3% 4.7% 11.0% 22.7% 3.6% 42.6% 9.3% 48.1%)




Teigl 1,520 394 205 272 86 160 346 57, 42 45 45 25 3 17] 25.9% 13.5% 17.9% 5.7% 10.5% 22.8% 3.8%) 55.6% 6.7% 37.8%)
Trawsfynydd 1,323 339 191 225 59 162 295 52, 42 30| 29 11 2 16| 25.6% 14.4% 17.0% 4.5% 12.2% 22.3% 3.9%) 37.9% 6.9% 55.2%)
Tregarth & Mynydd Llandygai 1,779 278 183 239 69 209 747 54 48 67, 67 24 2 41] 15.6% 10.3% 13.4% 3.9% 11.7% 42.0% 3.0%) 35.8% 3.0% 61.2%)
Tudweiliog 781 188 82 135 34 100 210 32 26 27| 27 4 1 22| 24.1% 10.5% 17.3% 4.4% 12.8% 26.9% 4.1% 14.8% 3.7% 81.5%)
Tywyn 2,802 901 371 496 96 273 541 124 56 56 55 25 2 28| 32.2% 13.2% 17.7% 3.4% 9.7% 19.3% 4.4% 45.5% 3.6% 50.9%)|
Waunfawr 1,338 249 158 197 53 148 468 65) 41 33| 33 17 2 14 18.6% 11.8% 14.7% 4.0% 11.1% 35.0% 4.9% 51.5% 6.1% 42.4%)
Y Felinheli 1,910] 345 169 257 66 229 757 87| 42 124 124 27 10 87| 18.1% 8.8% 13.5% 3.5% 12.0% 39.6% 4.6% 21.8% 8.1% 70.2%)
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Lefel uchaf o gymhwyster / Highest level of qualification

Plant ysgol a myfyrwyr
mewn addysg amser

llawn / Schoolchildren
and full-time students

Myfyrwyr mewn addysg amser llawn (18 - 74 oed) / Full

time students (Age 18 - 74)

Yn weithgar yn economaidd /
Economically active:

Yn anweithgar

Lefel uchaf o gymhwyster / Highest level of qualification

Myfyrwyr mewn addysg amser llawn (18 - 74
oed) /Full-time students (Age 18 - 74)

Yn weithgar yn economaidd /

Economically active:

throsodd - Cymwysterau "I||0” myfyrwyr yn : reYv— Yn anwenhgs;
Dim Cymwysterau - Cymwysterau Prentisiaeth Cymwysterau Lefel 4 ac Cymwygterau 16-17 oed 18 oed awn amser Mewn gwaith  Yn ddi-waith | economaidd Dim Cymwysterau - Cymwysterau Prentisiaeth Cymwysterau Lefel 4 ac Cymwysterau Mewn gwaith  Yn ddi-waith yn economatr
cymhwyster Lefel 1 Lefel 2 Lefel 3 uweh eraill throsodd cymhwyster Lefel 1 Lefel 2 Lefel 3 uweh eraill
. Level 4 " . Level 4 .
All usual residents No Level 1 Level 2 " . Level 3 L Other Age 18 and | All full-time In Economically No Level 1 Level 2 . . Level 3 e Other Economically
A L S Apprenticeship AR qualifications e Age 16 to 17 Unemployed N . o A L Apprenticeship s qualifications o In employment  Unemployed X .
aged 16 and over | qualifications qualifications qualifications qualifications and above qualifications over students | employment inactive qualifications  qualifications  qualifications qualifications and above qualifications inactive

Lloegr & Cymru / England & Wales 45,496,780 10,307,327 6,047,384 6,938,433 1,631,777 5,617,802 12,383,477 2,570,580 1,230,368 2,485,001 2,477,495 836,788 219,756 1,420,951 22.7% 13.3% 15.3% 3.6% 12.3% 27.2% 5.7%| 33.8% 8.9% 57.4%)
Cymru / Wales 2,507,160 650,517 332,943 393,819 98,843 308,171 614,116 108,751 67,220 136,804 136,344 44,886 11,238 80,220 25.9% 13.3% 15.7% 3.9% 12.3% 24.5% 4.3% 32.9% 8.2% 58.8%
Gwynedd 100,923 23,365 11,889 16,238 3,783 14,638 26,673 4,337 2,462 8,961 8,939 2,321 715 5,903 23.2% 11.8% 16.1% 3.7% 14.5% 26.4% 4.3%)| 26.0% 8.0% 66.0%)
Arfon 49,784 10,446 5,298 7,256 1,685 9,013 13,887 2,199 1,229 7,728 7,719 1,843 647 5,229 21.0% 10.6% 14.6% 3.4% 18.1% 27.9% 4.4%) 23.9% 8.4% 67.7%)|
Dwyfor 22,950 5,744 2,815 3,964 951 2,512 5,981 983 572 561 555 222 26 307 25.0% 12.3% 17.3% 4.1% 10.9% 26.1% 4.3%| 40.0% 4.7% 55.3%)
Meirionnydd 28,189 7,175 3,776 5,018 1,147 3,113 6,805 1,155 661 672 665 256 42 367 25.5% 13.4% 17.8% 4.1% 11.0% 24.1% 4.1%) 38.5% 6.3% 55.2%
Abererch 1,097 290 132 202 49 129 247 48] 20 32 32 10 0 22 26.4% 12.0% 18.4% 4.5% 11.8% 22.5% 4.4%| 31.3% 0.0% 68.8%)
Abermaw (Barmouth) 1 1,135 334 179 199 36 134 200 53 26 28 28 13 3 12] 29.4% 15.8% 17.5% 3.2% 11.8% 17.6% 4.7%) 46.4% 10.7% 42.9%)
Abermaw (Barmouth) 2 954 230 141 195 42 132 176 38| 14 16| 16 4 0 12] 24.1% 14.8% 20.4% 4.4% 13.8% 18.4% 4.0%| 25.0% 0.0% 75.0%)
Arllechwedd 1,122 200 120 167 45 125 420 45 31 32| 32 13 2 17] 17.8% 10.7% 14.9% 4.0% 11.1% 37.4% 4.0%) 40.6% 6.3% 53.1%)
Bala 1,637 452 235 277 a7 184 369 73] 43 30 30 16 3 11] 27.6% 14.4% 16.9% 2.9% 11.2% 22.5% 4.5%| 53.3% 10.0% 36.7%
Bethel & Cwm-y-Glo 1 930 174 100 155 43 120 319 19| 27 33| 33 13 2 18] 18.7% 10.8% 16.7% 4.6% 12.9% 34.3% 2.0%) 39.4% 6.1% 54.5%)
Bethel & Cwm-y-Glo 2 978 175 105 155 44 115 358 26 35 31 31 17 1 13] 17.9% 10.7% 15.8% 4.5% 11.8% 36.6% 2.7%] 54.8% 3.2% 41.9%)
Bontnewydd 955 236 94 178 46 131 241 29 23 26 26 8 3 15j 24.7% 9.8% 18.6% 4.8% 13.7% 25.2% 3.0%) 30.8% 11.5% 57.7%)
Bowydd & Rhiw 1,516 391 236 308 89 167 269 56 49 57| 57 22 4 31 25.8% 15.6% 20.3% 5.9% 11.0% 17.7% 3.7%] 38.6% 7.0% 54.4%
Brithdir & Llanfachreth/Ganliwyd/Llanelltyd 1,230 253 152 230 48 130 374 43 41 28 28 7 1 20) 20.6% 12.4% 18.7% 3.9% 10.6% 30.4% 3.5%) 25.0% 3.6% 71.4%)
Cadnant 1,653 591 231 281 52 178 261 59| 44 66| 65 26 4 35 35.8% 14.0% 17.0% 3.1% 10.8% 15.8% 3.6%| 40.0% 6.2% 53.8%)
Corris/Mawddwy 1,106 239 122 160 37 133 363 52 26 21 21 4 2 15j 21.6% 11.0% 14.5% 3.3% 12.0% 32.8% 4.7%) 19.0% 9.5% 71.4%)
Criccieth 1,494 324 162 253 61 141 488 65] 48 26| 26 10 2 14 21.7% 10.8% 16.9% 4.1% 9.4% 32.7% 4.4%| 38.5% 7.7% 53.8%
Deiniol 1,695 149 74 163 12 739 438 120 11 1,113 1,112 247 83 782 8.8% 4.4% 9.6% 0.7% 43.6% 25.8% 7.1%) 22.2% 7.5% 70.3%)
Deiniolen 1,477 365 217 249 68 152 363 63] 39 52| 52 19 6 27| 24.7% 14.7% 16.9% 4.6% 10.3% 24.6% 4.3%| 36.5% 11.5% 51.9%
Dewi 1,435 308 183 223 37 224 361 99 45 190 190 51 12 127 21.5% 12.8% 15.5% 2.6% 15.6% 25.2% 6.9%) 26.8% 6.3% 66.8%)
Diffwys & Maenofferen 949 287 148 168 45 99 172 30 28 34 33 14 1 18] 30.2% 15.6% 17.7% 4.7% 10.4% 18.1% 3.2%] 42.4% 3.0% 54.5%
Dolbenmaen 1,007, 255 105 180 37 114 277 39 27 26 26 9 1 16} 25.3% 10.4% 17.9% 3.7% 11.3% 27.5% 3.9%) 34.6% 3.8% 61.5%)
Gogledd Dolgellau North 1,047 199 138 188 45 120 299 58] 18 26| 25 17 1 7] 19.0% 13.2% 18.0% 4.3% 11.5% 28.6% 5.5%| 68.0% 4.0% 28.0%)
De Dolgellau South 1,197, 313 168 213 26 152 268 57| 24 35 35 7 2 26 26.1% 14.0% 17.8% 2.2% 12.7% 22.4% 4.8%) 20.0% 5.7% 74.3%)
Dyffryn Ardudwy 1,348 394 156 226 64 136 314 58] 19 22| 21 9 2 10 29.2% 11.6% 16.8% 4.7% 10.1% 23.3% 4.3%| 42.9% 9.5% 47.6%)
Efail-newydd/Buan 1,063 273 139 174 35 112 293 37 29 21 21 11 1 9| 25.7% 13.1% 16.4% 3.3% 10.5% 27.6% 3.5%) 52.4% 4.8% 42.9%
Gerlan 1,858 370 207 281 83 209 655 53] 54 75| 75 32 5 38| 19.9% 11.1% 15.1% 4.5% 11.2% 35.3% 2.9%| 42.7% 6.7% 50.7%
Glyder 1,468 268 136 206 34 258 510 56 38 233 232 47 24 161 18.3% 9.3% 14.0% 2.3% 17.6% 34.7% 3.8%) 20.3% 10.3% 69.4%)
Groeslon 1,400 256 172 237 69 182 425 59| 50 42 42 23 1 18] 18.3% 12.3% 16.9% 4.9% 13.0% 30.4% 4.2%| 54.8% 2.4% 42.9%)
Harlech 1,732 395 228 332 64 165 482 66 45 89 89 17 2 70) 22.8% 13.2% 19.2% 3.7% 9.5% 27.8% 3.8%) 19.1% 2.2% 78.7%)
Hendre 1,251 277 119 150 28 304 310 63| 29 327| 326 88 24 214 22.1% 9.5% 12.0% 2.2% 24.3% 24.8% 5.0%| 27.0% 7.4% 65.6%)
Hirael & Garth 1 1,194 163 79 124 23 463 288 54 24 545 545 111 41 393 13.7% 6.6% 10.4% 1.9% 38.8% 24.1% 4.5%) 20.4% 7.5% 72.1%)
Hirael & Garth 2 1,232 214 88 148 26 403 282 71 17 509 509 108 36 365 17.4% 7.1% 12.0% 2.1% 32.7% 22.9% 5.8%| 21.2% 7.1% 71.7%
Llanaelhaearn 1,371 362 184 224 72 170 306 53 45 52| 51 16 4 31 26.4% 13.4% 16.3% 5.3% 12.4% 22.3% 3.9%) 31.4% 7.8% 60.8%)|
Llanbedr 940 216 113 180 30 87 265 49| 16 13| 13 7 0 6) 23.0% 12.0% 19.1% 3.2% 9.3% 28.2% 5.2%] 53.8% 0.0% 46.2%)
Llanbedrog & Abersoch 1,561 359 166 233 62 178 467 96 32 34 34 15 0 19 23.0% 10.6% 14.9% 4.0% 11.4% 29.9% 6.1%) 44.1% 0.0% 55.9%)
Llanberis 1,697 412 234 242 74 171 510 54 32 65| 62 25 5 32 24.3% 13.8% 14.3% 4.4% 10.1% 30.1% 3.2%] 40.3% 8.1% 51.6%
Llandderfel & Llanuwchllyn 1 884 193 123 158 40 111 203 56 18 23| 23 11 1 11 21.8% 13.9% 17.9% 4.5% 12.6% 23.0% 6.3%) 47.8% 4.3% 47.8%)
Llandderfel & Llanuwchllyn 2 1,073 231 137 171 a7 127 325 35] 27 19| 19 5 2 12] 21.5% 12.8% 15.9% 4.4% 11.8% 30.3% 3.3%] 26.3% 10.5% 63.2%)
Llanengan 1,012 239 113 197 63 90 272 38 26 26 26 7 2 17] 23.6% 11.2% 19.5% 6.2% 8.9% 26.9% 3.8%) 26.9% 7.7% 65.4%)
Llangelynin 1,743 486 213 285 73 191 429 66 25 24 24 10 1 13| 27.9% 12.2% 16.4% 4.2% 11.0% 24.6% 3.8%] 41.7% 4.2% 54.2%
Llanllyfni & Clynnog 1,817 456 217 314 71 189 483 87| 49 59 58 18 4 36 25.1% 11.9% 17.3% 3.9% 10.4% 26.6% 4.8%) 31.0% 6.9% 62.1%)
Llanrug 1,487 342 187 231 62 203 423 39| 45 42 42 19 5 18] 23.0% 12.6% 15.5% 4.2% 13.7% 28.4% 2.6%| 45.2% 11.9% 42.9%)
Llanwnda 1,580 347 161 247 58 188 518 61 33 45| 45 21 4 20) 22.0% 10.2% 15.6% 3.7% 11.9% 32.8% 3.9%) 46.7% 8.9% 44.4%
Llanystumdwy 1,660 352 188 298 71 206 491 54 43 36 36 14 2 20 21.2% 11.3% 18.0% 4.3% 12.4% 29.6% 3.3%] 38.9% 5.6% 55.6%)
Marchog 1 1,052 389 196 172 41 103 115 36 31 44 44 15 5 24 37.0% 18.6% 16.3% 3.9% 9.8% 10.9% 3.4%) 34.1% 11.4% 54.5%)
Marchog 2 898 297 131 150 23 124 134 39| 26 97| 97 29 9 59 33.1% 14.6% 16.7% 2.6% 13.8% 14.9% 4.3%| 29.9% 9.3% 60.8%)
Menai (Bangor) 4,016 137 100 360 27 2,340 764 288 31 3,304 3,304 620 313 2,371 3.4% 2.5% 9.0% 0.7% 58.3% 19.0% 7.2%) 18.8% 9.5% 71.8%)
Menai (Caernarfon) 1,904 376 176 288 60 193 728 83| 42 63| 63 27 5 31 19.7% 9.2% 15.1% 3.2% 10.1% 38.2% 4.4%| 42.9% 7.9% 49.2%)
Morfa Nefyn 1,030 245 115 179 51 111 278 51 24 15| 15 10 0 5] 23.8% 11.2% 17.4% 5.0% 10.8% 27.0% 5.0%) 66.7% 0.0% 33.3%)
Nefyn 1,099 279 133 196 a7 117 266 61 26 24 23 9 2 12] 25.4% 12.1% 17.8% 4.3% 10.6% 24.2% 5.6%| 39.1% 8.7% 52.2%
Ogwen 1 985 259 116 176 50 115 234 35 27 46| 46 18 3 25 26.3% 11.8% 17.9% 5.1% 11.7% 23.8% 3.6%) 39.1% 6.5% 54.3%)
Ogwen 2 924 211 137 166 39 122 223 26 15 37| 37 14 3 20 22.8% 14.8% 18.0% 4.2% 13.2% 24.1% 2.8%| 37.8% 8.1% 54.1%
Peblig 1,687, 691 246 234 43 161 231 81 52 59 59 21 9 29 41.0% 14.6% 13.9% 2.5% 9.5% 13.7% 4.8%) 35.6% 15.3% 49.2%
Penisarwaun 1,417 229 153 218 66 198 512 41 a7 70] 70 32 3 35 16.2% 10.8% 15.4% 4.7% 14.0% 36.1% 2.9%| 45.7% 4.3% 50.0%
Penrhyndeudraeth 1 859 169 108 166 42 81 255 38 24 19| 19 6 3 10) 19.7% 12.6% 19.3% 4.9% 9.4% 29.7% 4.4%) 31.6% 15.8% 52.6%)
Penrhyndeudraeth 2 1,200 312 188 217 56 136 266 25] 44 34 32 19 5 8| 26.0% 15.7% 18.1% 4.7% 11.3% 22.2% 2.1%] 59.4% 15.6% 25.0%)
Pentir 1 994 163 71 121 42 98 444 55 27 67| 67 20 4 43 16.4% 7.1% 12.2% 4.2% 9.9% 44.7% 5.5%) 29.9% 6.0% 64.2%)
Pentir 2 1,007 174 106 150 37 121 376 43| 37 68| 68 28 2 38| 17.3% 10.5% 14.9% 3.7% 12.0% 37.3% 4.3%| 41.2% 2.9% 55.9%)
Penygroes 1,462 433 191 231 63 161 313 70 40 36| 35 11 1 23] 29.6% 13.1% 15.8% 4.3% 11.0% 21.4% 4.8%) 31.4% 2.9% 65.7%)
Dwyrain Porthmadog East 1,418 412 210 239 52 161 278 66| 32 33 32 12 2 18] 29.1% 14.8% 16.9% 3.7% 11.4% 19.6% 4.7%| 37.5% 6.3% 56.3%)
Gorllewin Porthmadog West 1,558 337 166 263 72 157 499 64 33 28 28 15 0 13] 21.6% 10.7% 16.9% 4.6% 10.1% 32.0% 4.1%) 53.6% 0.0% 46.4%
Porthmadog - Tremadog 1,064 249 132 194 33 114 303 39| 28 27| 27 12 2 13] 23.4% 12.4% 18.2% 3.1% 10.7% 28.5% 3.7%] 44.4% 7.4% 48.1%)
Gogledd Pwllheli North 1,765 496 281 292 56 179 382 79 35 49 49 23 5 21 28.1% 15.9% 16.5% 3.2% 10.1% 21.6% 4.5%) 46.9% 10.2% 42.9%
De Pwillheli South 1,565 480 244 277 49 147 296 72| 32 40 39 15 1 23] 30.7% 15.6% 17.7% 3.1% 9.4% 18.9% 4.6%| 38.5% 2.6% 59.0%
Seiont 1 1,202 303 176 225 58 128 258 54 41 60| 60 22 9 29 25.2% 14.6% 18.7% 4.8% 10.6% 21.5% 4.5%) 36.7% 15.0% 48.3%
Seiont 2 1,259 367 150 212 37 128 300 65] 23 35 35 18 1 16 29.2% 11.9% 16.8% 2.9% 10.2% 23.8% 5.2%] 51.4% 2.9% 45.7%)
Talysarn 1,521 422 198 263 71 167 346 54 47 54 54 23 5 26 27.7% 13.0% 17.3% 4.7% 11.0% 22.7% 3.6%) 42.6% 9.3% 48.1%)




Teigl 1,520 394 205 272 86 160 346 57, 42 45| 45 25 3 17 25.9% 13.5% 17.9% 5.7% 10.5% 22.8% 3.8%) 55.6% 6.7% 37.8%)
Trawsfynydd 1,323 339 191 225 59 162 295 52, 42 30] 29 11 2 16 25.6% 14.4% 17.0% 4.5% 12.2% 22.3% 3.9%) 37.9% 6.9% 55.2%)
Tregarth & Mynydd Llandygai 1,779 278 183 239 69 209 747 54 48 67| 67 24 2 41 15.6% 10.3% 13.4% 3.9% 11.7% 42.0% 3.0%) 35.8% 3.0% 61.2%)
Tywyn 1 1,499 482 172 234 58 147 336 70| 29 21 20 12 1 7] 32.2% 11.5% 15.6% 3.9% 9.8% 22.4% 4.7%) 60.0% 5.0% 35.0%)
Tywyn 2 1,303 419 199 262 38 126 205 54 27 35| 35 13 1 21 32.2% 15.3% 20.1% 2.9% 9.7% 15.7% 4.1%) 37.1% 2.9% 60.0%)|
Waunfawr 1,338 249 158 197 53 148 468 65) 41 33| 33 17 2 14 18.6% 11.8% 14.7% 4.0% 11.1% 35.0% 4.9%) 51.5% 6.1% 42.4%)
Y Felinheli 1,910] 345 169 257 66 229 757 87, 42 124 124 27 10 87 18.1% 8.8% 13.5% 3.5% 12.0% 39.6% 4.6%) 21.8% 8.1% 70.2%)
Aberdaron, Botwnnog & Tudweiliog 2,386 612 262 409 106 300 610 87| 78 71 69 25 1 43 25.6% 11.0% 17.1% 4.4% 12.6% 25.6% 3.6%) 36.2% 1.4% 62.3%)
Aberdyfi (Aberdovey) & Bryn-crug/Llanfihangel 1,994 447 224 352 75 233 594 69) 34 23 23 7 2 14| 22.4% 11.2% 17.7% 3.8% 11.7% 29.8% 3.5%) 30.4% 8.7% 60.9%)
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Plant ysgol a myfyrwyr (Myfyrwyr mewn addysg amser llawn (18 - 74 oed) / Full Myfyrwyr mewn addysg amser llawn (18 - 74
Lefel uchaf o gymhwyster / Highest level of qualification mewn addysg amser time students (Age 18 - 74) Lefel uchaf o gymhwyster / Highest level of qualification oed) /Full-time students (Age 18 - 74)
Pob preswylydd llawn / Schoolchildren Yn weithgar yn economaidd / Yn weithgar yn economaidd /

arferol 16 oed a and full-time students ol Economically active: Yn anweithgar Economically active: v th

throsodd - Cymwysterau Ilc;wr:);%r:ve{r yn . Cymwysterau nneacr;vlzzlma%s;
Dim Cymwysterau - Cymwysterau Prentisiaeth Cymwysterau Lefel 4 ac Cymwygterau 16-17 oed 18 oed Mewn gwaith  Yn ddi-waith | economaidd Dim Cymwysterau - Cymwysterau Prentisiaeth Cymwysterau Lefel 4 ac Cymwysterau Mewn gwaith  Yn ddi-waith Y
cymhwyster Lefel 1 Lefel 2 Lefel 3 uweh eraill throsodd cymhwyster Lefel 1 Lefel 2 Lefel 3 uweh eraill
. Level 4 " . Level 4 .
All usual residents No Level 1 Level 2 " . Level 3 L Other Age 18 and | All full-time In Economically No Level 1 Level 2 . . Level 3 e Other Economically
A L S Apprenticeship AR qualifications e Age 16 to 17 Unemployed N . o A L Apprenticeship s qualifications o In employment  Unemployed X .

aged 16 and over | qualifications qualifications qualifications qualifications and above qualifications over students | employment inactive qualifications  qualifications  qualifications qualifications and above qualifications inactive
Lloegr & Cymru / England & Wales 45,496,780 10,307,327 6,047,384 6,938,433 1,631,777 5,617,802 12,383,477 2,570,580 1,230,368 2,485,001 2,477,495 836,788 219,756 1,420,951 22.7% 13.3% 15.3% 3.6% 12.3% 27.2% 5.7%| 33.8% 8.9% 57.4%)
Cymru / Wales 2,507,160 650,517 332,943 393,819 98,843 308,171 614,116 108,751 67,220 136,804 136,344 44,886 11,238 80,220 25.9% 13.3% 15.7% 3.9% 12.3% 24.5% 4.3% 32.9% 8.2% 58.8%
Gwynedd 100,923 23,365 11,889 16,238 3,783 14,638 26,673 4,337 2,462 8,961 8,939 2,321 715 5,903 23.2% 11.8% 16.1% 3.7% 14.5% 26.4% 4.3%)| 26.0% 8.0% 66.0%)
Arfon 49,784 10,446 5,298 7,256 1,685 9,013 13,887 2,199 1,229 7,728 7,719 1,843 647 5,229 21.0% 10.6% 14.6% 3.4% 18.1% 27.9% 4.4%) 23.9% 8.4% 67.7%)|
Dwyfor 22,950 5,744 2,815 3,964 951 2,512 5,981 983 572 561 555 222 26 307 25.0% 12.3% 17.3% 4.1% 10.9% 26.1% 4.3%| 40.0% 4.7% 55.3%)
Meirionnydd 28,189 7,175 3,776 5,018 1,147 3,113 6,805 1,155 661 672 665 256 42 367 25.5% 13.4% 17.8% 4.1% 11.0% 24.1% 4.1%) 38.5% 6.3% 55.2%
Aber 200 39 12 33 9 22 74 11 5 5] 5 3 1 1] 19.5% 6.0% 16.5% 4.5% 11.0% 37.0% 5.5%| 60.0% 20.0% 20.0%
Aberdaron 816 214 86 142 32 90 227 25 27 21 19 9 0 10) 26.2% 10.5% 17.4% 3.9% 11.0% 27.8% 3.1%) 47.4% 0.0% 52.6%)
Aberdovey 807 150 70 133 29 104 291 30 9 5] 5 1 0 4 18.6% 8.7% 16.5% 3.6% 12.9% 36.1% 3.7%] 20.0% 0.0% 80.0%j
Arthog 918| 268 107 157 39 104 211 32 9 8 8 4 0 4 29.2% 11.7% 17.1% 4.2% 11.3% 23.0% 3.5%) 50.0% 0.0% 50.0%)|
Bala 1,637 452 235 277 a7 184 369 73] 43 30 30 16 3 11] 27.6% 14.4% 16.9% 2.9% 11.2% 22.5% 4.5%| 53.3% 10.0% 36.7%
Bangor 14,241 2,202 1,106 1,696 251 4,958 3,202 826 252 6,362 6,359 1,316 547 4,496 15.5% 7.8% 11.9% 1.8% 34.8% 22.5% 5.8%) 20.7% 8.6% 70.7%)
Barmouth 2,089 564 320 394 78 266 376 91 40 44 44 17 3 24 27.0% 15.3% 18.9% 3.7% 12.7% 18.0% 4.4%| 38.6% 6.8% 54.5%
Beddgelert 402 65 40 73 13 38 161 12] 7 4 4 1 0 3| 16.2% 10.0% 18.2% 3.2% 9.5% 40.0% 3.0%) 25.0% 0.0% 75.0%)
Bethesda 3,767 840 460 623 172 446 1,112 114 96 158| 158 64 11 83 22.3% 12.2% 16.5% 4.6% 11.8% 29.5% 3.0%| 40.5% 7.0% 52.5%
Betws Garmon 205 36 26 25 9 20 74 15) 5 4 4 2 0 2| 17.6% 12.7% 12.2% 4.4% 9.8% 36.1% 7.3%) 50.0% 0.0% 50.0%)|
Bontnewydd 955 236 94 178 46 131 241 29| 23 26| 26 8 3 15] 24.7% 9.8% 18.6% 4.8% 13.7% 25.2% 3.0%] 30.8% 11.5% 57.7%
Botwnnog 789 210 94 132 40 110 173 30 25 23| 23 12 0 11 26.6% 11.9% 16.7% 5.1% 13.9% 21.9% 3.8%) 52.2% 0.0% 47.8%)
Brithdir and Llanfachreth 642] 138 90 116 17 59 200 22| 22 15] 15 1 0 14 21.5% 14.0% 18.1% 2.6% 9.2% 31.2% 3.4%] 6.7% 0.0% 93.3%|
Bryn-crug 541 133 76 99 24 69 121 19| 11 7| 7 3 0 4 24.6% 14.0% 18.3% 4.4% 12.8% 22.4% 3.5%) 42.9% 0.0% 57.1%)
Buan 399 75 59 72 14 53 116 10| 14 9| 9 6 0 3| 18.8% 14.8% 18.0% 3.5% 13.3% 29.1% 2.5%| 66.7% 0.0% 33.3%|
Caernarfon 7,705 2,328 979 1,240 250 788 1,778 342 202 283 282 114 28 140 30.2% 12.7% 16.1% 3.2% 10.2% 23.1% 4.4%) 40.4% 9.9% 49.6%)
Clynnog 800 180 83 154 35 86 228 34 14 21 21 9 1 11] 22.5% 10.4% 19.3% 4.4% 10.8% 28.5% 4.3%| 42.9% 4.8% 52.4%
Corris 567 104 52 86 16 7 204 28 17 11 11 2 0 9| 18.3% 9.2% 15.2% 2.8% 13.6% 36.0% 4.9%) 18.2% 0.0% 81.8%)
Criccieth 1,494 324 162 253 61 141 488 65] 48 26| 26 10 2 14 21.7% 10.8% 16.9% 4.1% 9.4% 32.7% 4.4%| 38.5% 7.7% 53.8%)
Dolbenmaen 1,114 273 116 204 37 128 312 44 33 31 31 13 1 17] 24.5% 10.4% 18.3% 3.3% 11.5% 28.0% 3.9%) 41.9% 3.2% 54.8%)
Dolgellau 2,244 512 306 401 71 272 567 115 42 61] 60 24 3 33| 22.8% 13.6% 17.9% 3.2% 12.1% 25.3% 5.1%] 40.0% 5.0% 55.0%)
Dyffryn Ardudwy 1,348 394 156 226 64 136 314 58 19 22| 21 9 2 10) 29.2% 11.6% 16.8% 4.7% 10.1% 23.3% 4.3%) 42.9% 9.5% 47.6%)
Ffestiniog 3,985 1,072 589 748 220 426 787 143 119 136 135 61 8 66 26.9% 14.8% 18.8% 5.5% 10.7% 19.7% 3.6%| 45.2% 5.9% 48.9%)
Ganliwyd 146 35 22 29 3 15 37 5 7 5 5 2 1 2| 24.0% 15.1% 19.9% 2.1% 10.3% 25.3% 3.4%) 40.0% 20.0% 40.0%
Harlech 1,249 275 166 242 44 118 355 49| 33 84 84 14 2 68| 22.0% 13.3% 19.4% 3.5% 9.4% 28.4% 3.9%| 16.7% 2.4% 81.0%
Llanaelhaearn 916 242 121 148 60 120 196 29 31 44 43 13 3 27] 26.4% 13.2% 16.2% 6.6% 13.1% 21.4% 3.2%) 30.2% 7.0% 62.8%)
Llanbedr 525 117 62 110 15 58 138 25] 9 6] 6 4 0 2| 22.3% 11.8% 21.0% 2.9% 11.0% 26.3% 4.8%| 66.7% 0.0% 33.3%|
Llanbedrog 866 209 95 106 28 108 247 73 18 19| 19 7 0 12] 24.1% 11.0% 12.2% 3.2% 12.5% 28.5% 8.4%) 36.8% 0.0% 63.2%)
Llanberis 1,697 412 234 242 74 171 510 54 32 65| 62 25 5 32 24.3% 13.8% 14.3% 4.4% 10.1% 30.1% 3.2%] 40.3% 8.1% 51.6%
Llanddeiniolen 4,001 804 493 653 183 493 1,247 128| 115 159 159 67 11 81 20.1% 12.3% 16.3% 4.6% 12.3% 31.2% 3.2%) 42.1% 6.9% 50.9%)|
Llandderfel 884 193 123 158 40 111 203 56 18 23] 23 11 1 11] 21.8% 13.9% 17.9% 4.5% 12.6% 23.0% 6.3%] 47.8% 4.3% 47.8%)
Llandwrog 2,076 413 255 345 106 266 609 82 74 65| 65 34 2 29 19.9% 12.3% 16.6% 5.1% 12.8% 29.3% 3.9%) 52.3% 3.1% 44.6%)
Llandygai 2,006 315 206 272 79 232 839 63| 54 75| 75 28 3 44 15.7% 10.3% 13.6% 3.9% 11.6% 41.8% 3.1%] 37.3% 4.0% 58.7%
Llanegryn 255 66 33 33 14 22 74 13| 6 4 4 3 0 1] 25.9% 12.9% 12.9% 5.5% 8.6% 29.0% 5.1%) 75.0% 0.0% 25.0%)
Llanelltyd 442 80 40 85 28 56 137 16 12 8| 8 4 0 4 18.1% 9.0% 19.2% 6.3% 12.7% 31.0% 3.6%| 50.0% 0.0% 50.0%
Llanengan 1,707, 389 184 324 97 160 492 61 40 41 41 15 2 24 22.8% 10.8% 19.0% 5.7% 9.4% 28.8% 3.6%) 36.6% 4.9% 58.5%)
Llanfair 415 99 51 70 15 29 127 24 7 7| 7 3 0 4 23.9% 12.3% 16.9% 3.6% 7.0% 30.6% 5.8%| 42.9% 0.0% 57.1%
Llanfihangel-y-Pennant 293 71 45 41 10 29 89 8 3 3 3 2 0 1] 24.2% 15.4% 14.0% 3.4% 9.9% 30.4% 2.7%) 66.7% 0.0% 33.3%)
Llanfrothen 365 62 40 64 15 38 127 19 6 10] 10 2 1 7] 17.0% 11.0% 17.5% 4.1% 10.4% 34.8% 5.2%] 20.0% 10.0% 70.0%j
Llangelynin 570 152 73 95 20 65 144 21 10 12| 12 3 1 8| 26.7% 12.8% 16.7% 3.5% 11.4% 25.3% 3.7%) 25.0% 8.3% 66.7%)
Llangywer 217 54 39 28 11 21 56 8 5 4 4 0 1 3| 24.9% 18.0% 12.9% 5.1% 9.7% 25.8% 3.7%] 0.0% 25.0% 75.0%)
Llanllechid 695 124 85 101 26 80 254 25 20 19| 19 6 0 13] 17.8% 12.2% 14.5% 3.7% 11.5% 36.5% 3.6%) 31.6% 0.0% 68.4%)
Llanllyfni 3,324 974 440 546 133 347 730 154 98 105 103 32 8 63| 29.3% 13.2% 16.4% 4.0% 10.4% 22.0% 4.6%| 31.1% 7.8% 61.2%)
Llannor 1,761 488 212 304 70 188 424 75 35 44 44 15 1 28] 27.7% 12.0% 17.3% 4.0% 10.7% 24.1% 4.3%) 34.1% 2.3% 63.6%)
Llanrug 2,288 481 269 355 100 295 728 60 78 69| 69 33 6 30 21.0% 11.8% 15.5% 4.4% 12.9% 31.8% 2.6%| 47.8% 8.7% 43.5%)
Llanuwchllyn 509 115 43 82 20 55 179 15) 6 9 9 4 0 5] 22.6% 8.4% 16.1% 3.9% 10.8% 35.2% 2.9%) 44.4% 0.0% 55.6%)
Llanwnda 1,580 347 161 247 58 188 518 61 33 45 45 21 4 20 22.0% 10.2% 15.6% 3.7% 11.9% 32.8% 3.9%| 46.7% 8.9% 44.4%)
Llanycil 347 62 55 61 16 51 90 12 16 6| 6 1 1 4 17.9% 15.9% 17.6% 4.6% 14.7% 25.9% 3.5%) 16.7% 16.7% 66.7%)
Llanystumdwy 1,660 352 188 298 71 206 491 54 43 36 36 14 2 20 21.2% 11.3% 18.0% 4.3% 12.4% 29.6% 3.3%] 38.9% 5.6% 55.6%)
Maentwrog 526 132 72 88 30 55 131 18] 18 11 11 6 2 3| 25.1% 13.7% 16.7% 5.7% 10.5% 24.9% 3.4%) 54.5% 18.2% 27.3%)
Mawddwy 539 135 70 74 21 56 159 24 9 10] 10 2 2 6) 25.0% 13.0% 13.7% 3.9% 10.4% 29.5% 4.5%| 20.0% 20.0% 60.0%)
Nefyn 2,129 524 248 375 98 228 544 112] 50 39 38 19 2 17] 24.6% 11.6% 17.6% 4.6% 10.7% 25.6% 5.3%) 50.0% 5.3% 44.7%)
Pennal 353 93 33 79 12 31 93 12 11 8| 8 1 2 5) 26.3% 9.3% 22.4% 3.4% 8.8% 26.3% 3.4%] 12.5% 25.0% 62.5%)
Penrhyndeudraeth 1,694 419 256 319 83 179 394 44 62 43| 41 23 7 11 24.7% 15.1% 18.8% 4.9% 10.6% 23.3% 2.6%) 56.1% 17.1% 26.8%)
Pentir 2,001 337 177 271 79 219 820 98] 64 135 135 48 6 81 16.8% 8.8% 13.5% 3.9% 10.9% 41.0% 4.9%| 35.6% 4.4% 60.0%)
Pistyll 455 120 63 76 12 50 110 24 14 8 8 3 1 4 26.4% 13.8% 16.7% 2.6% 11.0% 24.2% 5.3%) 37.5% 12.5% 50.0%)|
Porthmadog 3,531 915 457 599 144 380 884 152 80 79 78 34 4 40 25.9% 12.9% 17.0% 4.1% 10.8% 25.0% 4.3%| 43.6% 5.1% 51.3%
Pwllheli 3,330 976 525 569 105 326 678 151] 67 89 88 38 6 44 29.3% 15.8% 17.1% 3.2% 9.8% 20.4% 4.5%) 43.2% 6.8% 50.0%)|
Talsarnau 483 120 62 90 20 a7 127 17, 12 5] 5 3 0 2| 24.8% 12.8% 18.6% 4.1% 9.7% 26.3% 3.5%| 60.0% 0.0% 40.0%)
Trawsfynydd 797| 207 119 137 29 107 164 34 24 19| 18 5 0 13] 26.0% 14.9% 17.2% 3.6% 13.4% 20.6% 4.3%) 27.8% 0.0% 72.2%)
Tudweiliog 781 188 82 135 34 100 210 32] 26 27| 27 4 1 22 24.1% 10.5% 17.3% 4.4% 12.8% 26.9% 4.1%| 14.8% 3.7% 81.5%)
Tywyn 2,802 901 371 496 96 273 541 124 56 56| 55 25 2 28] 32.2% 13.2% 17.7% 3.4% 9.7% 19.3% 4.4%) 45.5% 3.6% 50.9%)|
Waunfawr 1,133 213 132 172 44 128 394 50 36 29| 29 15 2 12] 18.8% 11.7% 15.2% 3.9% 11.3% 34.8% 4.4%| 51.7% 6.9% 41.4%)
Y Felinheli 1,910 345 169 257 66 229 757 87 42 124 124 27 10 87| 18.1% 8.8% 13.5% 3.5% 12.0% 39.6% 4.6%) 21.8% 8.1% 70.2%)







